
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 55 del 01/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria degli asili nido del Comune di Ragusa - 
anno 2018” - SMART CIG  Z49261BBAC - Affidamento diretto alla ditta:   F.LLI CANTO 
S.R.L.

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

PREMESSO CHE:
-Con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26.09.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
-Con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2018-2020;
-Con Determinazione Dirigenziale n.2039 del 29/11/2018, è stata approvata la perizia per i  “Lavori di 
manutenzione straordinaria degli asili  nido del Comune di Ragusa”, per l’importo complessivo di 
€50.000,00 di cui € 39.717,54 a base d'asta;
-Con  medesimo  atto  è  stata  determinata  la  procedura  di  affidamento  diretto  dei  lavori  (ai  sensi 
dell'art.36, comma 2, lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50) per importi inferiori ad €40.000,00, con 
la richiesta di almeno 5 preventivi a ribasso sull’importo a base d'asta (Così come disposto al punto 10 
dell'art.4 del Piano Anticorruzione, parte prima, approvato con Delibera di G.M. n.66 del 16/02/2017). 
-Con lettera  prot.144117 del  17/12/2018, inviata  tramite  PEC, sono state  invitate  a  presentare un 
preventivo n.14 ditte (così come descritto nel verbale apertura preventivi allegato al presente atto) 
qualificate ad eseguire i lavori in oggetto ed estrapolate dagli elenchi degli operatori economici del 
Comune di Ragusa nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione degli inviti; 
-Entro  il  termine  richiesto  del  17/01/2019,  sono  pervenuti  i  preventivi  di  n.8  imprese  i cui 
nominativi che vengono sotto riportati con a fianco le relative offerte: 

1 SIVEG SAS DI BATTAGLIA GIUSEPPA 26,6667%

2 POIDOMANI VINCENZO 21,9888%

3 F.LLI CANTO S.R.L. 37,3737%

4 EDILCARF S.R.L. 36,9095%

5 NEBRODI COSTRUZIONI GENERALI SRL 27,7771%

Pagina 1/4



6 NIGRO GROUP SRLS 27,1619%

7 MURIANA COSTRUZIONI S.R.L. 36,7239%

8 MINARDO MICHELE 36,3385%

PRESO ATTO CHE: 
-L'offerta presentata dall'impresa F.LLI CANTO S.R.L.,  (Cod.Fisc.01398230886) con sede in Ispica, 
via  Giuseppe Bellisario  n.4,  cap.97014 (RG) pari  al  ribasso del  37,3737%, corrisponde al  minor 
prezzo;
-La spesa complessiva di €.50.000,00 relativa al  progetto,  è stata prenotata con D.D. n. 2039 del 
29/11/2018 al CAP. 2910.1, Codice di Bilancio 12.01.2.02.01.09.017 , Prenot.162/18, Bilancio 2018;
-A seguito del ribasso offerto del 37,3737% il quadro economico del progetto è stato rimodulato come 
segue:
Lavori  a  seguito  di  aggiudicazione  al  netto  del  ribasso 
37,3737% e  comprensivi   €  794,35  per  oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€ 25.170,50

IVA al 10% sui lavori € 2.517,05

Fondo progettazione e innovazione 2% €   794,35 

IRAP su fondo progettazione 8,5% €      54,02  

Conferimento in discarica € 2.000,00

Carrello evacuazione € 1.500,00

Assicurazione verificatore €    500,00

Imprevisti e arrotondamento € 1.462,34

Sommano € 8.827,76 €  8.827,76

Totale progetto al netto del ribasso €  33.998,26

Importo originario progetto  €  50.000,00

Economia a seguito di aggiudicazione da utilizzare per variante di progetto €  16.001,74

RICHIAMATO il  punto  9.1 del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato 4.2 del D.lgs. 118/11 che dispone le condizioni che consentono di operare il riaccertamento 
“parziale” dei residui: “Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di  
obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la  
tempestiva registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell’esercizio  
precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione e  
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della  
correlata spesa”;

DATO ATTO che la reimputazione con finanziamento dal fondo pluriennale vincolato, ai sensi del 
punto  5.3  lett.  b),  della  prenotazione  di  spesa  effettuata  nell’anno  2018  riferita  a  “procedure  di 
affidamento attivate” non rientra fra le condizioni che consentono il riaccertamento “parziale”;

RITENUTO che per motivi  di  necessità  ed urgenza non è possibile  attendere il  riaccertamento 
ordinario per procedere all’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria degli asili nido del 
Comune di Ragusa - anno 2018” e che, pertanto, nelle more del riaccertamento ordinario dei residui, si 
può procedere con l’affidamento con imputazione sulle disponibilità vincolate con la prenotazione di 
spesa n. 162/2018 assunta al cap. 2910.1, Codice di Bilancio 12.01.2.02.01.09.017, Bilancio 2018, che 
presenta la necessaria disponibilità;

DATO  ATTO che  l’imputazione  sulla  prenotazione  di  spesa  assunta  nel  bilancio  2018  assume 
carattere provvisorio in attesa della reimputazione formale dell'impegno che sarà effettuato in sede di 
riaccertamento ordinario;

Pagina 2/4



CONSTATATO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 
1)Di approvare il seguente quadro economico, rielaborato a seguito del ribasso del 37,3737%, come 
come segue:

Lavori  a  seguito  di  aggiudicazione  al  netto  del  ribasso 
37,3737% e  comprensivi   €  794,35  per  oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€ 25.170,50

IVA al 10% sui lavori € 2.517,05

Fondo progettazione e innovazione 2% €   794,35 

IRAP su fondo progettazione 8,5% €      54,02  

Conferimento in discarica € 2.000,00

Carrello evacuazione € 1.500,00

Assicurazione verificatore €    500,00

Imprevisti e arrotondamento € 1.462,34

Sommano € 8.827,76 €  8.827,76

Totale progetto al netto del ribasso €  33.998,26

Importo originario progetto  €  50.000,00

Economia a seguito di aggiudicazione da utilizzare per variante di progetto €  16.001,74

2)Di  affidare  alla  Ditta  F.LLI  CANTO S.R.L.,  (Cod.Fisc.01398230886)  con  sede  in  Ispica,  via 
Giuseppe Bellisario n.4, cap.97014 (RG), l'appalto relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria 
degli asili nido del Comune di Ragusa - anno 2018” per l’importo di €25.170,50 (al netto del ribasso 
del 37,3737% sull'importo a base d'asta di € 39.7171,54) più €  2.517,05 per IVA, per un totale di  
€27.687,55;

3)Di imputare l’affidamento dei lavori,  nelle more del riaccertamento ordinario dei residui, con 
imputazione sulle disponibilità vincolate con la prenotazione di spesa n.162/2018 assunta al  CAP. 
2910.1,  Codice  di  Bilancio  12.01.2.02.01.09.017,  Bilancio  2018,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità.

Pagina 3/4



4)-Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione  “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune. 

 

Ragusa,  01/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

